
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 62 del 07/12/2011  
  

AREA FINANZIARIA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

626 
 

 
07/12/2011  

RIMBORSO AL MINISTERO DELL’INTERNO EX AGENZIA 
AUTONOMA PER LA GESTIONE DELL’ALBO DEI SEGRETARI 
COMUNALI E PROVINCIALI DEL RECUPERO COMPETENZE 
STIPENDIALI DIRETTE E INDIRETTE SOSTENUTE PER INCAR ICO DI 
REGGENZA SEGRETARIO IN DISPONIBILITA’ DOTT. ANTONIO  
DONEDDU NEL PERIODO DAL 09.03.2007 AL 06.05.2007 IN 
APPLICAZIONE DEL RECEPIMENTO DEL CONTRATTO 
COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO DEI SEGRETARI COMUNA LI  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
VISTA la deliberazione del C.C. n.1 del 14.03.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2011/2013, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°16 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2011, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
CONSIDERATO che la segreteria del Comune di Ussassai è risultata vacante dal 10.02.2007; 
DATO ATTO che con nota prot.n.395 del 28.02.2007 si richiedeva all’ Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali  - Sezione Regionale della Sardegna la 
nomina di un segretario reggente; 
VISTA la nota prot.n.15201 del 28.02.2007 dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali  - Sezione Regionale della Sardegna con la quale si comunicava 
l’assegnazione di un segretario in disponibilità Dott.Antonio Doneddu a decorrere dal 5 marzo 
2007; 
VISTA la nota prot.n.16138 del 02.03.2007 dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della Sardegna avente ad oggetto 
“Conferimento incarico di reggenza a tempo pieno della segreteria comunale di Ussassai al 
Dott.Antonio Doneddu” con la quale si stabiliva, a parziale rettifica del prot.n.15201 del 28.02.2007  
nella parte relativa alla decorrenza,  di conferire al Dott.Antonio Doneddu l’incarico di reggenza a 



 

 

tempo pieno presso il Comune di Ussassai per 59 giorni consecutivi dal 9 marzo 2007 al 6 maggio 
2007; 
CONSIDERATO che nella stessa nota l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della Sardegna precisava che gli oneri diretti ed 
indiretti connessi all’incarico conferito sono anticipati dall’Agenzia Nazionale che si rivarrà 
sull’Ente, mentre si poneva a carico del Comune di Ussassai il rimborso delle spese di viaggio 
sostenute debitamente documentate; 
CONSIDERATO che in base agli atti d’ufficio risulta che il Segretario in disponibilità Dott. 
Antonio Doneddu è stato incaricato della reggenza a tempo pieno presso la segreteria comunale di 
codesto Ente nel periodo dal 09.03.2007 al 06.05.2007; 
RILEVATO che in ordine al trattamento economico dovuto al Segretario in  disponibilità incaricato 
presso comuni/province, l’art.19, comma 8° del D.R.P.4.12.1997, n.465, come ora confermato 
dall’art.101, comma 2° del D.Lgs.n.267 del 18.08.2000, stabilisce che il Segretario in posizione di 
disponibilità ed incaricato della reggenza/supplenza presso altra segreteria ha diritto alla stessa 
retribuzione spettante al Segretario che sostituisce, con oneri a carico del medesimo Ente cui presta 
servizio; 
PRESO ATTO che l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali - Sezione Regionale della Sardegna, ha corrisposto al Segretario in disponibilità 
Dott.Antonio Doneddu, nel periodo 09.03.2007 al 06.05.2007, lo stipendio corrispondente alla 
qualifica rivestita provvedendo altresì al versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, 
nonché dell’imposta IRAP; 
VISTA la nota n.0071496 del 05.07.2007 da parte dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della Sardegna con cui, sulla 
base del prospetto analitico dei conteggi per l’incarico di reggenza allegato alla stessa nota, si 
chiede il rimborso degli oneri retributivi complessivi, diretti ed indiretti, sostenuti in via anticipata 
dalla stessa Agenzia per un ammontare complessivo di Euro 9.536,45 così suddivisi: 

- Euro 7.054,63 a titolo di retribuzione lorda dal 09.03.2007 al 06.05.2007; 
- Euro 1.679,00 a titolo di contributi previdenziali CPDEL; 
- Euro    203,17 a titolo di contributi INADEL ; 
- Euro    599,64 a titolo di imposta IRAP; 

CONSIDERATO che con determinazione n.45 del 13/07/2007 si è proceduto all’assunzione 
dell’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione del relativo rimborso a favore dell’Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, mediante bonifico 
bancario sul c/c n.10604687 presso Unicredit Banca Agenzia Roma Cavour B, Piazza Cavour, 35 – 
00193 Roma – codice ABI 02008 – codice CAB 03208, utilizzando come causale: ”Comune di 
Ussassai: restituzione retribuzione del Dott.Doneddu per incarico dal 09/03/2007 al 06/05/2007”; 
VISTA la nota n.0080368 del 01.10.2008 da parte dell’Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della Sardegna con cui, sulla 
base del prospetto analitico dei conteggi per l’incarico di reggenza allegato alla stessa nota, si 
chiede il rimborso degli arretrati contrattuali, diretti ed indiretti, sostenuti in via anticipata dalla 
stessa Agenzia a seguito dell’applicazione dei nuovi C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali, 
siglati il 07/03/2008, parte normativa 2002-2005 e bienni economici 2002-2003 e 2004-2005 per un 
ammontare complessivo di Euro 1.207,85 così suddivisi: 

- Euro 893,50 a titolo di arretrati stipendiali retribuzione lorda dal 09.03.2007 al 06.05.2007; 
- Euro 212,66 a titolo di contributi previdenziali CPDEL; 
- Euro   25,74 a titolo di contributi INADEL ; 
- Euro   75,95 a titolo di imposta IRAP; 

CONSIDERATO che con determinazione n.92 del 23/10/2008 si è proceduto all’assunzione 
dell’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione del relativo rimborso a favore dell’Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, mediante bonifico 
bancario sul c/c n.10604687 presso Unicredit Banca Agenzia Roma Cavour B, Piazza Cavour, 35 – 



 

 

00193 Roma – codice ABI 02008 – codice CAB 03208, utilizzando come causale: ”Comune di 
Ussassai: restituzione arretrati contrattuali retribuzione del Dott.Doneddu per incarico dal 
09/03/2007 al 06/05/2007”; 
CONSIDERATO: 

- che in data 14 dicembre 2010 è stato definitivamente sottoscritto presso l’ARAN il C.C.N.L. 
dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 2006/2009 e per il biennio 
economico 2006/2007; 

- che in data 1 marzo 2011 è stato definitivamente sottoscritto presso l’ARAN il C.C.N.L. il 
C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 2006/2009 e per 
il biennio economico 2008/2009; 

DATO ATTO che con decreto del Sindaco n.5 del 04.05.2011 si dava applicazione al Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il quadriennio normativo 
2006/2009 e per i bienni economici 2006/2007 e 2008/2009 secondo le tabelle previste nello stesso 
decreto ed alle rispettive decorrenze  ai sensi dell’art.15 del D.P.R. n.465 del 04.12.1997; 
CONSIDERATO che nel citato decreto sindacale si demandava ai Responsabili dei servizi 
finanziari e del servizio personale gli atti di rispettiva competenza con particolare riferimento 
all’adeguamento della retribuzione ed alla corresponsione degli arretrati stipendiali nel rispetto delle 
decorrenze disciplinate dai contratti sopra richiamati, specificando che l’esatta quantificazione degli 
oneri a carico dell’ente sono determinati dall’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali la quale dispone di tutti gli elementi che individuano tutte le voci 
stipendiali; 
VISTA la nota n.0050691 (P) del 21.10.2011 da parte dell’ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della Sardegna con cui, sulla 
base del prospetto analitico dei conteggi per l’incarico di reggenza allegato alla stessa nota, si 
chiede il rimborso degli arretrati contrattuali, diretti ed indiretti, sostenuti in via anticipata dalla 
stessa Agenzia a seguito dell’applicazione dei nuovi C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali, 
siglati il 14/12/2010 e il 01/03/2011, validi per il quadriennio normativo 2006-2009 e bienni 
economici 2006-2007 e 2008-2009 per un ammontare complessivo di Euro 1.633,79;: 
VISTA la nota n.59449 del 02.12.2011 da parte dell’ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della Sardegna con cui si 
annulla la nota prot.n.50691 del 21/10/2011 rideterminando il rimborso degli arretrati contrattuali, 
diretti ed indiretti, sostenuti in via anticipata dalla stessa Agenzia a seguito dell’applicazione dei 
nuovi C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali, siglati il 14/12/2010 e il 01/03/2011, validi per 
il quadriennio normativo 2006-2009 e bienni economici 2006-2007 e 2008-2009 per un ammontare 
complessivo di Euro 425,94 così suddivisi: 

- Euro 315,10 a titolo di arretrati stipendiali retribuzione lorda dal 09.03.2007 al 06.05.2007; 
- Euro 74,99 a titolo di contributi previdenziali CPDEL; 
- Euro   9,07 a titolo di contributi INADEL ; 
- Euro   26,78 a titolo di imposta IRAP; 

RITENUTO di dover provvedere con sollecitudine all’assunzione dell’impegno di spesa e alla 
contestuale liquidazione del relativo rimborso a favore del Ministero dell’Interno ex Agenzia 
Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, mediante bonifico 
bancario sul c/c n.10604687 presso Unicredit Banca Agenzia Roma Cavour B, Piazza Cavour, 35 – 
00193 Roma – codice ABI 02008 – codice CAB 03208 – codice IBAN 
IT92A0200805207000010604687, utilizzando come causale: ”Comune di Ussassai: restituzione 
arretrati contrattuali retribuzione Dott.Doneddu per incarico dal 09/03/2007 al 06/05/2007”; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il 
quadriennio normativo 2006/2009 e per i bienni economici 2006/2007 e 2008/2009; 
VISTO il D.P.R. 4/12/1997, n.465, recante:”Regolamento recante disposizioni in materia di 
ordinamento dei segretati comunali e provinciali, a norma dell’art.17, comma 78, della legge 
15/05/1997, n.127”; 



 

 

VISTO il D. Lgs.18/08/2000, n.267, recante:”Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, e successive modificazioni;  
VISTO il D.Lgs.30/03/2001, n.165, recante:”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di  Ussassai; 
VISTO il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 e segnatamente l’art.101; 
 
 
                                                                  DETERMINA   
    
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 425,94 a titolo di rimborso arretrati contrattuali 
diretti e indiretti anticipati dal Ministero dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per incarico di reggenza presso il Comune di 
Ussassai del Segretario in disponibilità Dott. Antonio Doneddu nel periodo dal 09.03.2007 al 
06.05.2007 a seguito dell’applicazione dei nuovi C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali, 
siglati il 14/12/2010 e il 01/03/2011, validi per il quadriennio normativo 2006-2009 e bienni 
economici 2006-2007 e 2008-2009;  
 
DI LIQUIDARE a tal fine a favore del Ministero dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali la somma complessiva di Euro 425,94 mediante 
bonifico bancario sul c/c n.10604687 presso Unicredit Banca Agenzia Roma Cavour B, Piazza 
Cavour, 35 – 00193 Roma – codice ABI 02008 – codice CAB 03208 – codice IBAN 
IT92A0200805207000010604687, utilizzando come causale: ”Comune di Ussassai: restituzione 
arretrati contrattuali retribuzione Dott.Doneddu per incarico dal 09/03/2007 al 06/05/2007”; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 425,94 come segue: 

- Euro 315,10 a titolo di arretrati contrattuali retribuzione lorda compresa del rateo di 13^ 
mensilità al titolo 1 – funzione 1 - servizio 2 – intervento 1, dove trova collocazione il 
capitolo 1018 del bilancio 2011, in conto RRPP 2010, che presenta una sufficiente 
disponibilità per la presente spesa; 

- Euro 84,06 a titolo di contributi previdenziali CPDEL e INADEL al titolo 1 – funzione 1 - 
servizio 2 – intervento 1, dove trova collocazione il capitolo 1019 del bilancio 2011, in 
conto RRPP 2010, che presenta una sufficiente disponibilità per la presente spesa; 

- Euro 26,78  a titolo di imposta IRAP al titolo 1 – funzione 1 - servizio 2 – intervento 7, dove 
trova collocazione il capitolo 1020 del bilancio 2011, in conto RRPP 2010, che presenta una 
sufficiente disponibilità per la presente spesa; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
                                                                          
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 07/12/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/12/2011  
  
Ussassai, 07/12/2011                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Dott.ssa Lisa Mura  
  

 
 
 
 


